
Məqalədə istedad uşaqlar,
onların təzahür müxtəlifliyi,

inkişaf xüsusiyyətləri, gerçəkləşmə
şərt ləri araşdırılıb. Eyni zamanda
istedadlıların inkişaf xüsusiyyətlərini
nəzərə almadan təlim prosesində işti -
rakçılar arasında yaranan konflikt lə rin
səbəbləri, onların proqnoz laşdırılması
və profilaktikası nəzərdən keçirilib. 

Problemin qoyuluşu. İstedadlı uşaq -
lar və təhsil sistemində onlarla iş
məsələsi aktual məsələlərdən biri
hesab olunur. İstedadlı uşaqların
təzahür formaları, inkişaf xüsusiy -
yətləri, eləcədə təlim prosesində
rastlaşdıqları problemlərin məzmun
və forması, mahiyyət və təzahürü ge -
niş araşdırma tələb edir[1]. Bu
baxımdan istedadlı uşaqların təlim
zamanı yaranan konfliktlərin istər psi-
xo-pedaqoji, istərsədə metodoloji əsas -
larının tədqiqidə kifayət qədər prio-
ritetliyin saxlayır. 

Mövcud vəziyyətin nəzəri və prak-
tik təhlili. Təhsil sistemi dövrün sürətlə
dəyişən tələblərinə vaxtında və adekvat
cavab verməli olduğundan onun da
qarşısında cəmiyyətin istedad potensi -
a lının aşkarlanması, inkişaf etdirilməsi
və səmərəli şəkildə gerçəkləşdirilməsi
istiqamətində yeni və mühüm məq -
səd lər qoyulmuşdur. Hazırda tətbiq
edilən təhsil kurikulumunda əsas
məqsədlərdən biri də şagirdlərin malik
olduqları potensialları üzə çıxarmaq,
onları real imkanları daxilində mak-
simum şəkildə inkişaf etdirməkdir[2].
Bu sahədə pozitiv təlim mühitinin
yaradılması, düzgün qurulan müəllim-
şagird münasibətləri, ümumiyyətlə
təlim prosesinin iştirakçıları arasında
qurulan qarşılıqlı münasibətlərtəhsilin
keyfiyyətinə təsir göstərən vacib
məsələlərdən biridir.

İstər təlimdə, istərsədə də digər fəaliy -
yət proseslərində düzgün qurulmayan
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qarşılıqlı münasibətlər konfliktli vəziy -
yət lərin ilkin sindromu kimi qiymət -
ləndirilir. Konfliktlər yalnız qazanılmış
həyat təcrübəsi və sağlam təfəkkür
əsasında həll edilən təzahürlərdən
deyil[14]. Konfliktlərə səmərəli və
rasional təsir göstərmək üçün onun
həqiqi başvermə səbəblərini dərk et -
məli, onun inkişaf qanunauyğun -
luqlarını bilməli və mümkün həll
mexanizmlərinə malik olmaq lazımdır. 

Fəal təlim mühitində istedadlı
uşaqların təlimi üçün səciyyəvi olan
konfliktlərin proqnozlaşdırılması,
profilaktikası və səmərəli həlli vasitəsi
ilə təlim mühitinin sağlamlaşdırıl -
masına və optimallaşdırılmasına nail
olmaq, onların harmonik inkişafını
təmin etmək olar.

İnkişaf xüsusiyyətlərinə görə iste -
dadlı uşaqları adətən iki tipə bölürlər:
harmonik və dis harmonik inkişaf lı -
lar[5].

Harmonik tipli inkişaflı istedadlı
uşaqlar üçün aşağıdakı xüsusiyyətlər
daha səciyyəvidir:

– yaşlarına uyğun fiziki kamillik;
– yaradıcılıq fəaliyyətinə can at-

maq;
– “özünütənzimləmə strategiyaları -

nın” yüksək səviyyədə forma -
laş ması;

– məsuliyyət hissinin aşılan ması.
Disharmonik inkişaflı uşaqlar isə,

bir qayda olaraq, ayrı-ayrı qabiliy -
yətlərin çox yüksək inkişaf səviyyəsi

ilə fərqlənirlər. Harmonik inkişaflıdan
fərqli olaraq onlarda psixoloji, psixopa -
toloji problemlər müşayiət olunur.
Qabaqlayıcı və ya ləngiyən inkişaf
mexanizmləri, psixi inkişafın qeyri-
bərabərliyi uşağın şəxsiyyət kimi for -
malaşmasında problemlər yaradır.

Bəzən hər hansı bir sahənin məsə -
lən, əqli sahənin olduqca sürətli inkişafı
uşağın emosional, sosial, fiziki və s.
sahələrinin inkişafına uyğun gəlmir
və nəticədə uşağın inkişafda qeyri-
bərabərlik yaranmış olur. Kamilliyə
can atmaq hissi belə uşaqlarda bir
çox hallarda özünə inamsızlıq, stress
və istirablarla müşayiət edilir[6]. 

Belə uşaqlar üçün yüksək reak-
tivliyin səciyyəvi olması, bəzi hallarda
sürəkli affektlərə səbəb olur. Gərgin
vəziyyətdə isterik reaksiya nümayiş
etdirirlər. İdraki istedada malik uşaqlar
iradi səy göstərməyərək istedadlı
olduğu işdən başqa heç bir fəaliyyətlə
məşğul olmurlar[10]. Fiziki inkişafda
gerilik, hərə kətliliyə müqavimət də
disharmonik inkişaflı uşaqlar üçün
sə ciyyəvidir.

İstedad təzahürünün aşkarlanması
olduqca çətin olduğundan, erkən
yaşlarda onları istər ailədə, məktəbdə,
istərsədə sosial çevrədə, ilk baxışda
səbəbi görünməyən və ya aydın ol-
mayan görünən konfliktlər müşayiət
edir.[7] İlkin mərhələdə ailədə başa
düşülməyən istedadlı uşaq bəzən hi-
peraktiv davranış sərgiləyir. Bəzən
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isə valideyn ilə təmasdan qaçır və
on da tədricən ünsiyyət defisti forma -
laş mağa başlayır. Bir çox hallarda
uşaqlarda baş verən erkən idrak fəallıq
və ya yüksək qabiliyyətlərin nümayişi
valideynləri çətin vəziyyətə salır. Bə -
zən də uşağın verdiyi çətin və ya
“yön dəmsiz” suallar, onların düzgün
cavablandırılmaması və ya cavabsız
qalması neqativ münasibətlərin təmə -
lini qoyur[9]. 

İstedadlı uşaqların idrak fəallığı
ilə yanaşı yaradıcılıq qabiliyyətlərinin
inkişafı, lakin bu potensialın ger çək -
ləşdirilmə  inkanlarının məh dud luğu
onun səhhətində müxtəlif problemlərin
yaranmasına səbəb olur.[3,4]Bunu
şərtləndirən amillərdən biri də belə
uşaqlarda sinir-psixi oyanıqlığın yük -
sək olmasıdır. Bu zaman müəllimlərin
və ya valideynlərin uşağa sərgilədiyi
neqativ yanaşma, konfliktli mühit
münasibətləri vəziyyəti bir qədər də
gərginləşdirir. 

Ailədə valideyn ilə yanaşı, məktəb -
də müəllim və sinif yoldaşları tərəfin -
dən düzgün qəbul olunmayan istedadlı
uşaqların sıradan bir uşaq kimi
görünmək istəyi sonradan psixopatik
inkişafa səbəb olur. [8]Bu isə cəmiy -
yətə sadəcə qabiliyyətləri mümkün
istiqamətlərdə inkişaf etdirilməmiş
şəxsiyyətdən başqa, psixi durumu dis-
harmonik olan şəxsiyyət verir.

Sinif otağında istedadlı uşaqlar və
onlarla bağlı problemləri ümumiləş -

dirib qısaca olaraq aşağıdakı kimi
şərh etmək olar[5]:

Təzahür edən xüsusiyyətlər: Nəzəri
və abstrakt qabiliyyətlər.

Sinifdə yaşanan problemlər: Tapşı -
rıqlarda qeyd olunmuş məlumatlara
əhəmiyyətsız yanaşır. Əlavə işlərlə
məşğul olur.

Təzahür edən xüsusiyyətlər: Müstə -
qillik, kəşfçilik.

Sinifdə yaşanan problemlər: Müəl -
lim tərəfindən seçilmiş tapşırıqlara
müqavimət göstərir.

Təzahür edən xüsusiyyətlər: Sə -
saslıq / sensitivlik.

Sinifdə yaşanan problemlər: Güclü
məqsəd orientasiyasindan, həmyaşıd -
ların qrup tənqidindən və imtinalardan
yayınır.

Təzahür edən xüsusiyyətlər: Həyə -
canlılıq, səbirsizlık.

Sinifdə yaşanan problemlər: Sinifdə
olan fəaliyyətsizlik anlarından incik qalır.

Təzahür edən xüsusiyyətlər: Yük -
sək intiusiya.

Sinifdə yaşanan problemlər: Ardıcıl
konsepsiyalar barədə bilik lərini müəy -
yənləşdirmədən, izləmədən nəticələri
müşahidə edir və bəyan etməyə cəhd
göstərir.

Təzahür edən xüsusiyyətlər: arzu -
larla yaşayan, xəyalpərəst. 

Sinifdə yaşanan problemlər: müəl -
limin və ya sinif yoldaşlarının şərh
və izahlarına, eləcədə sinif müzaki -
rə sinə diqqətsizlik nümayiş etdirir.
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Təzahür edən xüsusiyyətlər: artistik
(incəsənət) istiqamət.

Sinif otağında problemlər: Fəal
qrup idmanlarında işti rakdan yayınır.

Qeyd etmək lazımdır ki, burada
sadalananlar təlim prosesində yaranan
problemlərin yalnız bir qismidir.
Müşahidələr göstərir ki, istedadlı uşaq -
lar müəllim və yaşıdları ilə ünsiyyət
zamanı yaranan problemləri öz fərdi
keyfiyyətləri və şəraitdən asılı olaraq
müxtəlif cür həll etməyə çalışır və
bir çox hallarda təcrübə çatışmazlığı
ilə rastlaşırlar. Ona görə də sosial
mü na sibətlərin formalaşmasında on -
ların ətrafdakıların xüsusi diqqət və
kömə yinə ehtiyacları olur.

İstedadlı uşaqlar ilə bağlı yaranan
təlim konfliktlərinin həlli prosesi bir
qayda olaraq aşağıdakı mərhələdə baş
verməsi daha məqsədəuyğun hesab
edilir[11,12]:

1. Problemin seçilməsi və onun
tanınması. İstedadlı uşaqların istənilən
fiziki və şifahi (danışmağı) fəallığı
dayandıraraq problemin birgə müzaki -
rəsinə başlamaq lazımdır. 

2. Nə baş verib?! Ayrı-ayrılıqda
iştirakçılardan və şahidlərdən fikir
ayrılığına gətirən səbəbləri soruşmaq
lazımdır. Uşaqların çıxışlarını növbə
ilə, müdaxilə etmədən dinləmək la -
zımdır. Onları izahatlara təşviq edərkən
bitərəf qalmaq lazımdır.

3. Yaranmış vəziyyətdən çıxmaq
üçün bilvasitə iştirakçılardan fikirlərini

öyrənmək, əgər uşaqların öz həll yolu
yoxdursa, öz fikrini bildirmək olar.
Prob lem üçün, imkan olduğu qədər, bir
neçə həll yolu seçilməli və iştirakçılara
alternativlər təklif edilməlidir.

4. Həll yollarını müzakirə edərkən,
münaqişədən bir neçə çıxış yolu oldu -
ğunu nəzərə çarpdırmaq lazımdır. Bu
həll yollarının fiziki və emosional
nəti cələri üzərində birlikdə düşünmək,
oxşar münaqişələrlə rastlaşdıqda onun
həll yolunu xatırlamaq faydalıdır.

5. Ümumi razılığa gəldikdən sonra
seçilmiş çıxış yolunun icrasına başla -
maq olar. 

İstedadlı uşaqlarla qərəzsiz münasi -
bət saxlamaq üçün, mövcud münasibəti
daim səbrlə müşahidə etmək lazımdır.
Nəzərə alma lazımdır ki, bəzən müəy -
yən inkişaf mərhələlə rində istedadlı
uşa ğın davranışında müəllim və vali -
deyn lərin diqqət yetirməli olduqları
nor mal davranış rəftarını təkzib edən
aşağıdakı hərəkətlər də müşahidə olu-
nur[6]:

– Geniş maraq dairəsi olan uşağın
nədənsə marağı xeyli azalır;

– O, özünə və ətrafdakılara münasi -
bətdə həddən artıq tənqidi möv -
qedə olur. Heç bir şey onu qane
etmir;

– O səbəbsiz yerə özünü müdafiə
mövqeyinə keçir. Emosional
vəziyyəti olduqca həssaslaşır;

– Diqqəti tez-tez yayındığından
nit qin də nöqsanlar yaranır;
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– Getdikcə özünə qapanır, ətrafdakı
əlaqə və münasibətləri dar çərçivə
ilə məhdudlaşır.

Məktəb və ailə mühitində istedadlı
uşaqlarla bağlı emosional konfliktlərin
həlli tərbiyə prosesində ən mürəkkəb
məsələlərdən biridir. Bəzən belə
konfliktlərin həlli tərəflərin özləri
üçün deyil, vasitəçilər üçün daha asan -
dır. Konkret vəziyyətdəb asılı olaraq,
vasitəçilər rolunda qohumlar, dostlar,
tanışlar, psixoloqlar, bəzən də heçbir
tərəfin yaxından tanımadığı kənar
şəxslər çıxış edə bilər [13].

İstedadlı uşaqların təlimi ilə bağlı
konfliktlərin həllində məsələyə anla -
yışlı yanaşmaq, bağışlamaq, güzəştə
getmək kimi davranışların nümayişi
digər konfliktlərin həllində olduğundan
daha vacib olur, daha çox əhəmiyyət
kəsb edir. Belə konfliktlərin həllinin
əsas prinsiplərindən biri kiminsə bu
prosesdə qalib kimi çıxış etməməsidir.
Nəzərə alınmalıdır ki, digər tərəfin
məğlubiyyəti hesabına qazanılan qələ -
bəni nailiyyət hesab etmək çətindir.

Nəticədə istedadlı uşaqlarla bağlı
emosional konfliktlərin həllində istinad
edilməli olan əsas prinsipləri aşagıdakı
kimi formalaşdırmaq olar[13,14]:

1. Konfliktin mahiyyətindən və
formasından asılı olmayaraq istedadlı
uşağın şəxsi ləyaqətinə toxunmamaq,
ona hörmətlə yanaşmaq;

2. Konfliktdə uşağın mövqeyini
başa düşməyə çalışmaq və problemə

onu gözü ilə baxmaq, “Mən onun
yerində olsaydım nə edərdim?” sualına
cavab vermək;

3. Təlimdə və məişətdə qarşılıqlı
yar dımlaşma və qarşılıqlı əvəzetmə
prin sipi olduqca faydalıdır. Bu prin-
sipin tətbiqinin mümkünsüzlüyü
halında vəzifə, öhtəlik və səlahiyyət -
lərin mütənasib paylaşdırılmasına
çalışmaq lazımdır.

4. Şəxsi, işlə bağlı və s. mənşəli gər -
ginlik və konfliktli vəziyyətlərin təsirinə
uşaqları fədəf etmək olmaz. Münasibət -
lər də davamlı olaraq diqqəti onların
çatışmazlıqlarına, səhvlərinə və xəta -
la rına yönəltmək doğru deyildir, onların
malik olduqları üstünlüklər hər bir hal -
da diqqət mərkəzində sax lanılmamlıdır.

5. Konfliktlərdə qarşılıqlı kompro -
miz lərin, razılıqların əldə edilməsinə
nail olunmalıdır.

6. Nəvaziş, zəriflik, qayğıkeşlik,
diqqətcillik, mehribançılıq, xoş söz,
yumor hissi, zarafat konfliktli vəziy -
yətin aradan qaldırılmasına yaxşı zə -
min yaradır.

Problemin aktuallığı. İstedadlı
uşaq ların təlimi üçün səciyyəvi olan
konfliktlərin proqnozlaşdırılması,
profilaktikası və həllinin psixoloji-
pedaqoji zəmində düzgün təşkili daha
dəqiqi desək, fərdi inkişaf xüsusiy -
yətlərinə əsaslanan pozitiv mühitin
təmin olunması onların hərtərəfli və
harmonik inkişafına əhəmiyyətli
dərəcədə təsir göstərir.
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Problemin elmi yeniliyi.
Fəal təlim mühitində istedadlı uşaq -

ların fərdi inkişaf xüsusiyyətlərini nə -
zə rə alınmaqla təlimdə baş verən
konfliktlərin psixoloji-pedaqoji əsasda
proqnozlaşdırılması və profilaktikası
üçün qaydalar müəyyən edilmişdir.

Problemin praktik əhəmiyyəti.
Məqalədən təlim prosesinin daha

səmərəli təşkili, şagird kollektivində
sağlam mənəvi, psixoloji mühitin
yaradılması üçün müəllimlər, praktik
psixoloqlar, valideynlər, ali məktəblərin
psixologiya və pedaqogika fakültə -
lərinin tələbələri, tədqiqatçılar istifadə
edə bilərlər.
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Характер pазвитие талантливых детей в контексте 
конфликтов в обучении

Абстракт

В статье рассматриваются талантливые дети, их разнообразие, осо-
бенности развития и условия их реализации. В то же время были рас-
смотрены причины, непредвиденные обстоятельства и предотвращение
талантливых детей в процессе обучения. В качестве одной из причин
конфликта были определены навыки развития талантливых детей.

The development features of talented children are in terms 
of training conflict

Abstract

The article considers talentive children, their diversity, the particularity
of development and the realization of their realizations. At some point in the
process, there have been some things that have already been investigated, in-
different attitudes, and prejudice of talented children in the process of
teaching. In one of the most controversial conflicts in the world, the talent of
talented children has been defined.
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